
广东和兴环保科技有限公司固废处理处置项目

（重新报批）

环境影响报告书

建设单位：广东和兴环保科技有限公司

评价单位：广东智环创新环境科技有限公司

2022.7



广东和兴环保科技有限公司固废处理处置项目（重新报批）环境影响报告书

i

目 录

1 概 述 ................................................................................................................. 1
1.1 项目由来 ................................................................................................ 1
[...]
1 市政污泥 0.06 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.05 ＜2.5×10-4 ＜3×10-4 ＜4×10-5 ＜2×10-5

2 造纸污泥 2.08 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.05 ＜2.5×10-4 ＜3×10-4 ＜4×10-5 ＜2×10-5

3 印染污泥 0.25 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.05 ＜2.5×10-4 ＜3×10-4 ＜4×10-5 ＜2×10-5

4 明胶污泥 4.4 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.05 ＜2.5×10-4 ＜3×10-4 ＜4×10-5 ＜2×10-5

5 残豆渣 131 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.05 ＜2.5×10-4 ＜3×10-4 ＜4×10-5 ＜2×10-5



广东和兴环保科技有限公司固废处理处置项目（重新报批）环境影响报告书

167

表 4.6-2 项目干化冷凝废水取值一览表

废水来源
废水量

m3/d
pH

（无量纲）

色度

（倍）
CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮

动植

物油
石油类 LAS 总磷

市政污泥 27.27 6.98 30 1595 798 90.9 111 6.83 6.34 0.21 0.06

造纸污泥 13.08 7.06 20 1379 276 16.8 41.7 38.9 10.9 0.257 2.08

印染污泥 22.88 7.05 50 1400 281 2.01 6.22 18.2 7.19 0.243 0.25

明胶污泥 7.29 8.6 32 3296 989 191 487 48.6 15.6 0.261 4.4

残豆渣 7.29 5.6 100 8700 5070 128 270 65.8 25.6 0.268 131

食品加工厂残渣* 27.32 5.6 100 8700 5070 128 270 65.8 25.6 0.268 131

反渗透浓水、

含油脂废水

晴天 36.25、
雨天 42.88

200 150

本项目
晴天 141.4、
雨天 148

6~9 41.9 3021.8 1562.3
200
**

60.6 117.5 26.5 10.5 0.18 32.5

注：*食品加工厂残渣干化产生的冷凝废水水质参考残豆渣取值；

**干化冷凝废水中 SS浓度很低，本次评价按 200mg/L考虑。



广东和兴环保科技有限公司固废处理处置项目（重新报批）环境影响报告书

168

2.含油脂废水

含油脂废水主要来自于废弃油脂处理工艺过程，少量产生于废弃油脂处理

车间地面清洁过程，产生量 1.8m3/d，主要污染物为动植物油。

废弃油脂处理过程中，油脂回收率按 97%计，进入含油脂废水的油脂量约

71.6t/a，则含油脂废水中动植物油的浓度为 13.26%，送至干化车间，掺入造纸

污泥、印染污泥进行处理。

3.除臭废水

项目主厂房除臭设施的化学洗涤塔每半月需更换一次，除臭废水产生量

0.8m3/d（折算）；废水处理站附近的除臭设施每月需更换一次，除臭废水产生

量 0.2m3/d（折算）。因此，项目厂区除臭废水产生量约为 1m3/d。

除臭废水中的主要污染物为 CODcr、SS、氨氮，排入厂区废水处理站进行

处理。

4.脱硫废水

热解气化焚烧炉烟气经湿法脱硫处理后，烟气温度降至 60℃，烟气中水汽

过饱和而在脱硫塔析出形成废水，即为脱硫废水。根据烟气治理设计资料，湿

法脱硫塔排水量为 0.45m3/h，按热解气化焚烧炉满负荷运行 18.2h/d计，脱硫废

水产生量为 8.2m3/d。

脱硫废水主要污染物为 pH、CODcr、SS、盐分以及微量重金属离子，类比

燃煤脱硫废水并结合元素平衡，确定本项目脱硫废水的水质为：pH 6~8.5、

CODcr 250mg/L、SS 1750mg/L、Hg≤6.1mg/L、As≤16.8mg/L、Cd ≤11.7mg/L、

Pb ≤64.4mg/L，拟排入废水处理站的预处理单元进行处理。

表 4.6-3 脱硫废水水质分析一览表 （单位：mg/L，pH除外）

污染物 浓度范围
项目脱硫废

水浓度取值
备注

pH 6.0~8.5 6.0~8.5 类比燃煤脱硫废水

CODcr 100~400（250） 250 类比燃煤脱硫废水

SS
1000~2500
（1750）

1750 类比燃煤脱硫废水

Hg / 0.81 根据元素平衡，焚烧烟气治理脱除Hg



广东和兴环保科技有限公司固废处理处置项目（重新报批）环境影响报告书

169

0.018t/a，湿法脱硫塔去除Hg的量占11.1%

As / 2.0
根据元素平衡，焚烧烟气治理脱除As
0.497 t/a，湿法脱硫塔去除As的量占1%

Cd / 0.83
根据元素平衡，焚烧烟气治理脱除Cd
0.205t/a，湿法脱硫塔去除Cd的量占1%

Pb / 5.0
根据元素平衡，焚烧烟气治理脱除Pb
1.233t/a，湿法脱硫塔去除Pb的量占1%

注：*根据元素挥发性，“干式脱酸+活性炭喷射+布袋除尘”对污染物的净化效率取：汞 80%、其他重

金属 98.5%，湿法脱硫塔对污染物的净化效率取：汞 50%、其他重金属 70%，推算得湿法脱硫塔去除 Hg、

As、Cd、Pb的量分别占总去除量的 11.1%、1%、1%、1%。

5.实验室废水

根据 4.5.1节分析，实验室废水产生量约 0.9m3/d，主要污染物为酸碱、SS，

及微量重金属，排入厂区废水处理站进行处理。

6.地面清洁废水

项目采取拖布擦拭方式清洁车间地面，根据 4.5.1节分析，除废弃油脂处理

车间外，综合楼和其他车间地面清洁过程产生废水 0.44m3/d。地面清洁废水主

要污染物为 CODcr、SS，排入厂区废水处理站进行处理。

7.清净废水

清净废水主要包括设备冷却排污水、余热锅炉排污水、软水机再生废水，

根据 4.5.1节分析，废水量合计为 46.6m3/d。

盐分含量高外，清净废水中其他污染物指标较少。类比同类项目，废水中

主要污染物及其浓度为 CODcr 50mg/L、SS 100mg/L，排入厂区废水处理站进

行处理。

8.初期雨水

根据 4.4.3.2节分析，项目雨季日均初期雨水量为 32.3m3/d，年初期雨水量

为 4528m3/a。类比同类项目，初期雨水中主要污染物及其浓度为 SS 500mg/L、

CODcr 200mg/L。初期雨水由初期雨水池收集，排入厂区废水处理站进行处理。

9.生活污水

根据 4.5.1 节分析，项目生活污水产生量约 6.7m3/d。类比珠三角地区企业

生活污水水质数据，生活污水中主要污染物及其浓度为 CODcr 250mg/L、BOD5



广东和兴环保科技有限公司固废处理处置项目（重新报批）环境影响报告书

170

120mg/L、SS 150mg/L、氨氮 25mg/L、总氮 40mg/L、总磷 5mg/L。生活污水经

化粪池预处理后，排入厂区废水处理站进行处理。

本项目水污染物产生情况详见表 4.6-4。



广东和兴环保科技有限公司固废处理处置项目（重新报批）环境影响报告书

171

表 4.6-4 项目水污染物产生情况一览表

废水 废水量（m3/d） 项目
pH（无

量纲）

色度

（倍）
CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮

动植

物油
石油类 LAS 总磷 Hg As Cd Pb

干化冷凝废水、

实验室废水、

地面清洁废水

晴天 142.7、
雨天 149.3

产生浓度 mg/L 6~9 41.9 3021.8 1562.3 200.0 60.6 117.5 26.5 10.5 0.18 32.5

产生量 t/a 132.2 68.3 8.7 2.6 5.1 1.16 0.46 0.008 1.42

除臭废水 1
产生浓度 mg/L 6572 6572

产生量 t/a 1.97 1.97

含油脂废水 1.8
产生浓度 mg/L 132593

产生量 t/a 71.6

脱硫废水 8.2
产生浓度 mg/L 6~8.5 250 1750 0.81 2.0 0.83 5.0

产生量 t/a 0.62 4.31 0.0020 0.0050 0.0021 0.012

清净废水 46.6
产生浓度 mg/L 50 100

产生量 t/a 0.70 1.40

初期雨水
晴天 0、
雨天 32.3

产生浓度 mg/L 200 500

产生量 t/a 0.91 2.26

生活污水 6.7
产生浓度 mg/L 250 120 150 25 40 5

产生量 t/a 0.50 0.24 0.30 0.050 0.080 0.01

合计
晴天 207、
雨天 245.9

产生量 t/a 134.90 68.60 17.00 4.70 7.20 72.80 0.46 0.008 1.43 0.0020 0.0050 0.0021 0.012



广东和兴环保科技有限公司固废处理处置项目（重新报批）环境影响报告书

172

4.6.1.2 废水处理、排放情况

1.生产废水

项目厂区设有生产废水处理站 1 座，地上布置，设计处理规模 250m3/d，

采用“混凝沉淀+A2O+Fenton氧化+超滤-两级 RO”工艺，工艺流程见图 4.6-1。

项目含油脂废水送至干化车间，掺入造纸污泥、印染污泥进行处理。

脱硫废水单独收集，经混凝沉淀预处理后，排入废水处理站调节池，与其

他废水充分混合。混凝沉淀预处理产生的物化污泥，根据鉴定结果采取相应处

置措施。

其他生产废水分类收集、分质处理，经生产废水处理站处理达到《城市污

水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补

充水以及《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中城市

绿化、道路清扫、消防、建筑施工用水水质限值较严者后，全部回用于生产

（包括急冷塔、湿法脱硫塔、除臭设施、车间地面清洁、循环冷却水系统等补

水）；产生的反渗透浓水送至干化车间，掺入造纸污泥、印染污泥中进行处理，

不外排。

生产废水处理站设计产水水质标准限值见表 4.6-5。

2.生活污水

项目厂区设有 1 套生活污水处理系统，设计处理规模 10m3/d，采用

“A2O+MBBR”工艺，工艺流程见图 4.6-1。

生活污水排入生活污水处理系统，经“A2O+MBBR”工艺预处理后，排入

生产废水处理站的深度处理系统作进一步处理，产水回用于生产（包括急冷塔、

湿法脱硫塔、车间地面清洁、循环冷却水系统等补水），产生的反渗透浓水送

至干化车间，掺入造纸污泥、印染污泥中进行处理，不外排。



广东和兴环保科技有限公司固废处理处置项目（重新报批）环境影响报告书

173

图 4.6-1 生产废水处理工艺流程图



广东和兴环保科技有限公司固废处理处置项目（重新报批）环境影响报告书

174

表 4.6-6 废水处理站设计产水水质标准限值表

指标 单位

GB/T 18920- 2020城
市绿化、道路清扫、

消防、建筑施工

GB/T 19923-
2005敞开式循环

冷却水系统补充水

产水水质

标准限值

pH值 无量纲 6.0~9.0 6.5~8.5 6.5~8.5

嗅 / 无不快感 / 无不快感

色度 倍 ≤30 ≤30 ≤30

浊度 NTU ≤10 ≤5 ≤5

BOD5 mg/L ≤10 ≤10 ≤10

CODcr mg/L / ≤60 ≤60

氨氮 mg/L ≤8 ≤10 ≤8

总磷（以 P计） mg/L / ≤1 ≤1

石油类 mg/L / ≤1 ≤1

LAS mg/L ≤0.5 ≤0.5 ≤0.5

Fe mg/L / ≤0.3 ≤0.3

Mn mg/L / ≤0.1 ≤0.1

氯离子 mg/L / ≤250 ≤250

SiO2 mg/L / ≤50 ≤50

总硬度（以

CaCO3计）
mg/L / ≤450 ≤450

总碱度（以

CaCO3计）
mg/L / ≤350 ≤350

硫酸盐 mg/L / ≤250 ≤250

溶解性总固体 mg/L ≤1000 ≤1000 ≤1000

余氯 mg/L 管网末端≥0.2 ≥0.05 ≥0.2

溶解氧 mg/L ≥2.0 / ≥2.0

粪大肠菌群 个/L / ≤2000 ≤2000

大肠埃希氏菌
MPN/100mL或

CFU/100mL
不应检出 / 不应检出



广东和兴环保科技有限公司固废处理处置项目（重新报批）环境影响报告书

175

表 4.6-7 重新报批项目水污染物产排放情况一览表

废水

产生情况

处理措施

排放情况

备注废水量

m3/d
产生浓

度 mg/L
产生量

t/a
废水量

m3/d
排放浓

度 mg/L
排放量

t/a

生产

废水

含油脂废水 1.8 / /
送至干化车间，

掺入造纸污泥、印染污泥中
0 / / /

脱硫废水 8.2 / /
单独收集，经混凝沉淀预处理后，

排入废水处理站调节池
0 / / /

干化冷凝废水、

实验室废水、

地面清洁废水、

除臭废水

晴天 133.8、
雨天 138.5

/ /
排入生产废水处理站，经“絮凝沉

淀+A2O+Fenton氧化+超滤-两级

RO”工艺处理

0 / /

产水全部回用于生产

（包括除臭设施、急

冷塔、湿法脱硫塔、

除臭设施、车间地面

清洁、循环冷却水系

统等补水），浓水送

至干化车间，掺入造

纸污泥、印染污泥中

清净废水 46.6 / /
排入生产废水处理站，经“超滤-

两级 RO膜”工艺处理
0 / /

初期雨水
晴天 0、
雨天 32.3

/ /
排入生产废水处理站，经“Fenton
氧化+超滤-两级 RO”工艺处理

0 / /

生活污水 6.7 / /

排入生活污水处理系统，经

“A2O+MBBR”工艺预处理后，

排入生产废水处理站的深度处理系

统，经“超滤-两级 RO膜”工艺

处理

0 / /



广东和兴环保科技有限公司固废处理处置项目（重新报批）环境影响报告书

176

4.6.2 废气污染源及采取的环境保护措施

本项目生产过程中主要有以下几个工序会产生废气：①污泥/残渣在热干化

过程散发的臭气、挥发性有机物；②污泥/残渣在卸料、储存、输送，以及污泥

成型、成品包装与装车、废水处理等过程散发的臭气；③热解气化焚烧炉产生

的烟气；④热解气化焚烧炉投料、炉渣和熟石灰粉输送入仓等过程产生的粉尘；

⑤备用燃气锅炉烟气；⑥备用柴油发电机产生的尾气；⑦食堂油烟；⑧原辅料、

产品等运输产生的汽车尾气。

4.6.2.1 干化废气

污泥与食品残渣干化过程产生的废气成分复杂，除了水分、CO2、CO等气

体以外，还含有粉尘、恶臭污染物（主要为 NH3、H2S）、SO2以及挥发性有机

物。其中，NH3主要来源于废物中的游离氨、碳酸氢铵或脂肪酸铵盐的分解以

及蛋白质的水解；H2S 主要来源于污泥中的游离硫化氢和有机硫分解；SO2来

源于有机硫热解，反应方程式如下： 22 SOCOCOH-S-R  ；挥发性有机物

来源于不稳定有机成分的热解。这些污染物的释放量受多种因素影响，与泥质、

干化温度、干化最终含水率有直接关系。

1.污染物产生源强

（1）废气量

圆盘干燥机本体由一个筒形外壳和一组贯穿的中空圆盘构成，属于密闭设

备，加热方式为间接加热。为加快新生水蒸气的排出，提高干化效率，圆盘干

燥机必须设置载气引风机，即通过引入一种载带气体（通常为干空气）来携带

走不断积聚的水蒸气。

本项目污泥干化车间共设置 3 台 JG420 圆盘干燥机，根据设备技术资料，

载气通入量为 3000Nm3/h·台，产生标干废气量约 3000Nm3/h·台。

（2）粉尘

根据何志锋的论文《污泥间接热干化项目环境影响分析》、章华熔的论文

《电除尘在污泥圆盘干化废气处理中的应用研究》，当污泥干化至含水率 40%



广东和兴环保科技有限公司固废处理处置项目（重新报批）环境影响报告书

177

左右时，从圆盘干燥机废气出口检测到的粉尘量极少，甚至没有粉尘量；当干

化至含水率 30%时，粉尘量开始增加；干化至 10%含水率时，粉尘浓度在 25～

40g/m3，粉尘产生量与圆盘干燥机内抽吸压力、中轴转速、圆盘上的推进/搅拌

片有关。

本项目污泥、食品残渣干化采用圆盘干燥技术，干化最终含水率为

30~35%，参考上述研究成果，干化过程的粉尘产生量较小，粉尘产生量按干基

的 0.1%计。本项目明胶污泥、食品残渣干化处理量为 46t/d（以干基计），干

化过程产生粉尘 2.53kg/h（13.81t/a）；市政污泥、印染污泥、造纸污泥干化处

理量为 76t/d（以干基计），干化过程产生粉尘 3.17kg/h（22.82t/a）。

（3）恶臭污染物、SO2、挥发性有机物

根据《污泥干化二次污染物特性研究》，施庆燕采用圆盘干燥技术进行了

市政污泥热干化实验研究，污泥取自上海某污水处理厂，含水率为 80%，干化

热源为 0.5MPa饱和蒸汽，加热方式为间接加热，干化污泥最终含水率 25~40%。

实验测得干化不凝气中污染物的浓度为：NH3 21.5mg/m3、H2S 1.49mg/m3、非

甲烷总烃 7.83mg/m3、臭气浓度 4100（无量纲）。

2009年嘉兴新嘉爱斯热电有限公司污泥焚烧综合利用热电联产项目技改工

程正式投产。该工程总规模 2050t/d，一期规模 1000t/d，污泥干化工序采用超

圆盘干化工艺，将含水率约 80%的市政污泥干化至 40%，热源为 0.5Mpa 饱和

蒸汽为热源（温度 153℃）。根据何志锋的论文《污泥间接热干化项目环境影